
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.07.2022 №   3177

Великий Новгород

О создании Общественного совета по вопросам развития 
физической культуры и спорта при Администрации 

Великого Новгорода

Во исполнение части 3 подпункта "в" пункта 2 перечня поручений 

Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при 

Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и 

спорта 10 октября 2019 года, в целях эффективной реализации задач в области 

физической культуры и спорта, осуществления управленческих функций по 

решению вопросов местного значения в сфере физической культуры и 

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий на территории городского 

округа Великий Новгород Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Создать Общественный совет по вопросам развития физической культуры 

и спорта при Администрации Великого Новгорода. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по вопросам 

развития физической культуры и спорта при Администрации Великого 

Новгорода.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 



2

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети 

Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

тд 
3177п



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 12.07.2022 № 3177 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Общественном совете по вопросам развития физической  
культуры и спорта при Администрации Великого Новгорода 

 

1. Общие положения 

1.1. Общественный совет по вопросам развития физической культуры и 

спорта при Администрации Великого Новгорода (далее - Совет) является 

коллегиальным совещательным органом. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, 

Уставом муниципального образования - городского округа Великий Новгород, 

решениями Думы Великого Новгорода, постановлениями и распоряжениями 

Администрации Великого Новгорода, а также настоящим Положением. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и 

безвозмездной основе. 

1.4. Деятельность Совета основывается на принципах законности, 

гуманизма, уважения прав человека, гласности, согласования интересов различных 

социальных и культурных групп. 

1.5. Решения Совета носят рекомендательный характер и могут служить 

основанием для принятия управленческих решений по реализации рассмотренных 

на Совете вопросов. 

2. Основные задачи Совета 

Основными задачами Совета являются: 

рассмотрение вопросов по созданию благоприятных условий для развития 

физической культуры и спорта на территории городского округа Великий Новгород; 

повышение роли и значения физической культуры и спорта в укреплении 

здоровья, трудовой активности населения, формирование здорового образа жизни и 

организация отдыха жителей городского округа Великий Новгород; 



 4 

оказание необходимого содействия учреждениям физической культуры и 

спорта, федерациям по видам спорта, клубам и другим общественным 

организациям и объединениям по основным направлениям деятельности в области 

развития физической культуры и спорта городского округа Великий Новгород. 

3. Полномочия Совета 

В соответствии со своими задачами Совет: 

организует взаимодействие со спортивной общественностью городского 

округа Великий Новгород, физкультурно-спортивными организациями и 

учреждениями, средними и высшими учебными заведениями, предприятиями и 

предпринимателями; 

участвует в разработке и реализации городских спортивно-массовых и 

физкультурных мероприятий на текущий календарный год и целевых программ, 

направленных на решение актуальных проблем в сфере физической культуры и 

спорта; 

взаимодействует с органами местного самоуправления Новгородской области 

в целях выработки согласованных решений, касающихся развития физической 

культуры и спорта; 

подготавливает предложения по совершенствованию муниципальных 

правовых актов Великого Новгорода, касающихся вопросов физической культуры и 

спорта, а также по устранению административных барьеров на пути развития 

спорта и укрепления материально-технической базы спортивных учреждений.  

4. Права Совета 

Совет в соответствии с возложенными на него задачами вправе: 

приглашать на заседания представителей органов местного самоуправления 

городского округа Великий Новгород, физкультурно-спортивных организаций, 

общественных организаций, иных организаций Великого Новгорода; 

привлекать для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения 

вопросов по решению задач, возложенных на Совет, экспертов и специалистов; 

запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

исполнительной власти Новгородской области, органов местного самоуправления 

Новгородской области, а также физкультурно-спортивных организаций, 



 5 

общественных организаций материалы и информацию, необходимые для 

выполнения Советом возложенных на него задач; 

создавать рабочие группы по различным вопросам, связанным с решением 

возложенных на Совет задач. 

5. Порядок деятельности Совета 

5.1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Великого 

Новгорода. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя 

Совета, секретаря Совета и членов Совета. 

5.2. Заседания Совета проводит председатель Совета, а при его отсутствии 

или по его поручению - заместитель председателя Совета. 

5.3. Председатель Совета осуществляет руководство деятельностью Совета, 

определяет дату, место и время проведения очередного заседания, ведет заседание 

Совета, утверждает повестку для заседания Совета. 

5.4. Совет правомочен принимать решения, если в заседании участвуют не 

менее половины его состава. Решения принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов от числа присутствовавших на заседании членов 

Совета. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Совета. 

5.5. Решения, принятые Советом, оформляются протоколом заседания 

Совета. Протокол подписывается председательствующим на заседании Совета и 

секретарем Совета в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Совета. 

5.6. В протоколе заседания Совета указываются дата, время и место 

проведения заседания Совета, утвержденная повестка дня заседания Совета, 

сведения об участвовавших в заседании членах Совета и иных  

приглашенных лицах, принятые решения по вопросам повестки дня  

заседания Совета. 

5.7. В случае несогласия с принятыми решениями члены Совета имеют право 

письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в 

протокол заседания Совета. 

5.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух 

раз в год. 



 6 

5.9. Секретарь Совета извещает членов Совета и приглашенных на его 

заседание лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета 

не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания Совета. 

5.10. В случае отсутствия секретаря Совета исполнение его обязанностей 

возлагается на иное лицо из числа членов Совета, избранное большинством 

голосов членов Совета, присутствующих на заседании Совета. 

5.11. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета в течение  

3 лет со дня проведения заседания Совета. 

5.12. Копии протоколов заседаний Совета или выписки из них направляются 

секретарем Совета членам Совета, заинтересованным лицам в течение 7 рабочих 

дней со дня проведения заседания Совета. 

5.13. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 

управление по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода. 

_________________________ 


